1

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA
ESCRITA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS / AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO

PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE 1 (UM) POSTO DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA
DE TÉCNICO SUPERIOR – ÁREA DE ENGENHARIA ELETROTÉCNICA, PARA A UNIDADE DE CONSERVAÇÃO DE EDIFÍCIOS
E ESPAÇO PÚBLICO – POR TEMPO INDETERMINADO – REF.ª C

Aos dezassete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, no Edifício dos Paços do Concelho reuniu o Júri do

procedimento concursal referido em epígrafe, constituído por Nuno Elias Morgado Mota Ferreira Gomes, Chefe da

Divisão de Gestão e Conservação de Edifícios e Equipamentos Municipais, Presidente do Júri, Álvaro José Oliveira

Gonçalves Lopes, Técnico Superior, que substituirá o Presidente do júri nas suas faltas e impedimentos e Marta Catarina

Neves Lino, Técnica Superior, ambos como vogais efetivos, a fim de deliberarem sobre o resultado da aplicação do

primeiro método de seleção, Prova Escrita de Conhecimentos Teóricos (PECT) e/ou Avaliação Curricular (AC), conforme

o aviso de abertura, publicado, de forma integral, na Bolsa de Emprego Público, Código da Oferta OE202208/0662 – e

elaborar a respetiva lista de classificação, conforme artigo 25.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, alterada e

republicada pelo Portaria n.º 12-A/2021, de 11 de janeiro.

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA PROVA ESCRITA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

Nome do(a) candidato(a) N.º de Processo  CLASSIFCAÇÃO OBTIDA

1. André Manuel Marques Pereira 965/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

2. Arlindo dos Santos Machado Pascoal 771/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

3. Carlos Manuel Lopes Pratas 785/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

4. Elisabete da Cunha Cordeiro 767/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

5. Gil Ferreira Lopes 803/2022-RC-DGDRH 11,900 valores

6. João António Trindade Salgueiro 938/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

7. João Paulo Ferreira Neto 913/2022-RC-DGDRH 11,300 valores

8. João Vasconcelos Miranda Santos 992/2022-RC-DGDRH 9,500 valores

9. Lino Ricardo Vaz Serra 932/2022-RC-DGDRH 10,450 valores

10. Luís Manuel Rodrigues Soares 730/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

11. Nicolas Martins Ferreira  731/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

12. Paulo Henrique Carreira da Silva Virgílio 752/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

13. Paulo Rodrigues Lopes 931/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

14. Pedro José Pinheiro Pereira 840/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

15. Rafael Pereira Moreira 774/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

16. Rosa Maria da Fonseca Monteiro 972/2022-RC-DGDRH Não compareceu à PECT

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR DOS CANDIDATOS ABRANGIDOS PELO N.º 2 DO ARTIGO
36.º, LEI GERAL DO TRABALHO EM FUNÇÕES PÚBLICAS, APROVADA EM ANEXO À LEI N.º 35/2014, DE 20 DE

JUNHO (LTFP) (ORDENADA ALFABETICAMENTE)

NOME N.º DO PROCESSO

NOTA OBTIDA EM CADA UM
DOS FATORES DA AC

CLASSIFICAÇÃO
FINAL

OBTIDA NA AC HA FP EP AD

1. André Narciso Gabriel 915/2022-RC-DGDRH 20 20 12 10,00 16,600 valores

2. Luís Ramalhais dos Santos 857/2022-RC-DGDRH 16 0,0 18 16,52 11,852 valores

AC = (HA*30%) + (FP*30%) + (EP*30%) + (AD*10%)

 2

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA
ESCRITA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS / AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO

Utilização faseada dos métodos de seleção – Considerando o conjunto sucessivo de candidatos a convocar definido na

alínea b), do ponto 14 da publicitação integral do procedimento concursal, e aplicado o primeiro método de seleção à

totalidade dos candidatos admitidos, o júri deliberou convocar para a realização do segundo método de seleção,

Avaliação Psicológica ou Entrevista de Avaliação de Competências, consoante o caso, os primeiros 5 candidatos

aprovados por ordem decrescente de classificação.

GRADUAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DE PROCESSO

CLASSIFCAÇÃO
OBTIDA NA:

APLICAÇÃO
DO 2.º

MÉTODO DE
SELEÇÃO

PECT AC

1.º André Narciso Gabriel 915/2022-RC-DGDRH ------
16,600
valores

Entrevista de
Avaliação de

Competências

2.º Gil Ferreira Lopes 803/2022-RC-DGDRH
11,900
valores

------
Avaliação

Psicológica

3.º Luís Ramalhais dos Santos 857/2022-RC-DGDRH ------
11,852
valores

Entrevista de
Avaliação de

Competências

4.º João Paulo Ferreira Neto 913/2022-RC-DGDRH
11,300
valores

------
Avaliação

Psicológica

5.º Lino Ricardo Vaz Serra 932/2022-RC-DGDRH
10,450
valores

------
Avaliação

Psicológica

Exclusão de candidatos: Conforme decorre da alínea a) do ponto 16. do aviso de abertura, publicado, de forma integral,

na Bolsa de Emprego Público, código da oferta OE202208/0662, bem como do disposto no n.º 9 do artigo 9.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação, cada um dos métodos de seleção tem caráter eliminatório

considerando-se excluídos do procedimento concursal os candidatos que não compareçam a qualquer um dos métodos

de seleção para que hajam sido convocados.

Audiência prévia dos candidatos excluídos:

a) Conforme decorre da alínea a) do ponto 17.2 do aviso de abertura, publicado, de forma integral, na Bolsa de

Emprego Público, código da oferta OE202208/0662, os candidatos que não compareçam a qualquer um dos métodos

de seleção para que hajam sido convocados serão notificados para a realização da audiência prévia nos termos do

Código do Procedimento Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, apenas no

momento da elaboração da lista unitária de ordenação final.

b) Conforme decorre da alínea b) do ponto 17.2 do aviso de abertura, publicado, de forma integral, na Bolsa de

Emprego Público, código da oferta OE202208/0662, os candidatos que fiquem dispensados da aplicação do método de

seleção seguinte, por não se encontrarem incluídos nos conjuntos de cinco candidatos aprovados no método de seleção

imediatamente anterior serão notificados para a realização da audiência prévia nos termos do Código do Procedimento

Administrativo, aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro e dos artigos 10.º e 22.º da Portaria.

Consulta do processo: Os candidatos que pretendam consultar o processo, poderão fazê-lo nos períodos

compreendidos entre as 9h e as 12h30m e entre as 14h e as 17h30m de segunda a sexta-feira, na Divisão de Gestão e

Desenvolvimento de Recursos Humanos, sito no Largo do Cardal, em Pombal, junto ao Edifício dos Paços do Concelho.

Calendarização do segundo método de seleção Avaliação Psicológica: O júri deliberou, de acordo com a calendarização

previamente definida pela entidade externa especializada, notificar os candidatos admitidos na Prova Escrita de

Conhecimentos Teóricos para comparecerem, conforme tabela infra, na Biblioteca Municipal de Pombal, sita na Rua da

Fábrica Velha, 3100-458 Pombal.

 3

MUNICÍPIO DE POMBAL

ATA N.º 4

REUNIÃO DO JÚRI PARA APLICAÇÃO DO 1.º MÉTODO DE SELEÇÃO – PROVA
ESCRITA DE CONHECIMENTOS TEÓRICOS / AVALIAÇÃO CURRICULAR – LISTA DE

CLASSIFICAÇÃO

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DE PROCESSO
DATA/HORA

AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

Gil Ferreira Lopes 803/2022-RC-DGDRH 03/02/2023 10h00m

João Paulo Ferreira Neto 913/2022-RC-DGDRH 03/02/2023 10h00m

Lino Ricardo Vaz Serra 932/2022-RC-DGDRH 03/02/2023 10h00m

Calendarização do segundo método de seleção Entrevista de Avaliação de Competências: O segundo método de

avaliação Entrevista de Avaliação de Competências, será aplicado por elemento detentor do Curso de Entrevista de

Avaliação de Competências na Administração Pública, pelo que, o júri deliberou, notificar os candidatos admitidos na

Avaliação Curricular para comparecerem, conforme tabela infra, na Biblioteca Municipal de Pombal, sita na Rua da

Fábrica Velha, 3100-458 Pombal.

NOME DO(A) CANDIDATO(A) N.º DE PROCESSO
DATA/HORA

ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE
COMPETÊNCIAS

André Narciso Gabriel 915/2022-RC-DGDRH 03/02/2023 10h00m

Luís Ramalhais dos Santos 857/2022-RC-DGDRH 03/02/2023 11h00m

Notificações: O júri do procedimento concursal, nos termos do artigo 10.º e da alínea h) do n.º 2 do artigo 14.º da

Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, na atual redação, e do ponto 17 e seguintes da publicitação do procedimento

concursal na Bolsa de Emprego Público, com o código da oferta OE202208/0662, deliberou, a notificação dos

candidatos aprovados no âmbito da PECT e da AC, na plataforma eletrónica.

Afixação da Lista de Classificação: O júri deliberou, igualmente, que a presente ata será tornada pública através da sua

afixação no átrio do Edifício dos Paços do Concelho e da sua publicação na página eletrónica do Município de Pombal,

em www.cm-pombal.pt/recursos-humanos/concursos-de-pessoal-2022/, para aí poder ser consultada.

Nada mais havendo a tratar o Presidente do Júri deu por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente ata, que vai

ser assinada por todos os membros do júri.

O Júri do Procedimento Concursal,

O Presidente do Júri ____________________________________________

O 1.º Vogal Efetivo ____________________________________________

A 1.ª Vogal Efetiva ____________________________________________

		2023-01-17T15:22:28+0000

		2023-01-17T15:51:38+0000

		2023-01-17T15:57:01+0000